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Od wydawcy 
 

 Od kilkunastu lat zajmuję się amatorsko heraldyką i genealogią polską. 
Przez wiele lat poszukiwałem różnych wydawnictw z tego tematu. Nie było to 
łatwe, ponieważ wiele publikacji zajmującyh się polską heraldyką to 
wydawnictwa  opublikowane w końcu XIX wieku, najczęściej już niedostępne 
w ogólnej sprzedarzy. Z nowszych wydań nie wszystkie są warte zakupu, 
ponieważ najczęściej zawierają tylko spis rodzin szlacheckich i ich herbów. Nie 
podają natomist ich opisów. Tak że można z nich poznać nazwy różnych 
herbów, ale nie wiadomo jak one wyglądają. Inne, poważniejsze wydania, jak 
Jana Ciechanowicza „Rody Szlacheckie Imperium Rosyjskiego Pochodzące z 
Polski” , przekazują o wiele więcej informacji, ale również nie pomagają zbyt 
wiele w poznaniu herbów polskich. Najlepszym wydawnictwem pod tym 
względem są herbarze wydane w latach 2000 do 2007 przez polskiego artystę 
Tadeusza Gajla.  
 

Niedawno udało mi się znaleźć cztery tomy „Przewodnika Heraldycznego” 
Adama Amilkara Kosińskiego. Z tego względu że to wydawnistwo nie było 
wznawiane od momentu jego druku (lata 1877-1883 – pierwsze cztery tomy 
będące w moim posiadaniu) postanowiłem przetworzyć je elektroniczne. 
Dyrektor Instytutu Genealogicznego w Grójcu, pan Andrzej Rola-Stężycki 
poinformował mnie, ze praca A. A. Kosińskiego jest najpoważniejszą pracą z 
zakresu genealogii. Przedstawiając zawrte w dziele zestawienia nazwisk 
sentorów, książąc, hrabiów i baronów, jak równierz genealogie i monografie 
rodzin szlacheckich w sposób naukowy, w oparciu (w miarę możliwości) o 
orginalne dokumenty, lub archiwa rodzinne opisywanych rodów. Jak również 
korzystając z pomocy zainteresowanych osób, przy opracowywaniu kolejnych 
wydań „Przewodnika”. 

 
W swojej pracy korzystałem z pomocy pana Andrzeja Roli-Stężyckiego, 

Dyrektora Instytutu Genealogii. Przy przetwarzaniu tekstu kierowałem się 
zasadą, ażeby skomasować monografie i genealogie zawarte w „Przewodniku 
Heraldycznym”, niejednokrotnie w trzech – czterech tomach, w jednym 
miejscu i tylko oddzielić je od siebie notatką wskazującą miejsce tekstu w 
oryginale. Ponadto tekst przetwozyłem z zachowaniem współczesnej gramatyki 
i nazewnictwa. 

 
Józef Andrzej Wawrzak 
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